plinius præclarius sentire videtur de persicis, quàm Gal. & Valerianus. Is enim postquam dixerat: pruna alium mollire, stomacho verò vtilissima esse, sed breui momento: mox subdit: Vtiliora persica, succusque eorum etiamnum in vino aut in aceto expressus. Nec est alius eis pomis innocentioribus. Nusquam minus odoris, succi plus, qui tamen sitim stimulet. Folia eius trita illita, hæmorrhagiam sistunt. Nuclei in aceto & oleo capitis doloribus illinuntur.

plinio verò refragari Galenum ex supra citatis eius verbis liquet: nimirum persicorum omne genus damnauit vt prauis succi, & quæ facile corrumpantur, ac noxam ventriculo inferant. Quare mirari subit, ex quorum scriptis deprompserit plinius, quòd innocua expectantur ægris. Nisi fortasse & ipse pro persico persicam deceptus acceperit, vt suspicatur Matth. quemad. & recentiorum nonnulli fecere. Quamquam, quòd apud Diosc. dicitur de persica, fructum cibo idoneum & stomacho vtilem, ab eodem etiam Diosc. dicitur de persicis. Nos tamen plus tribuimus sententiæ Galeni ac pauli ei subscribenti, quàm Diosc. & plinij, hac quidem in re.

porrò tam Diosc. quàm paulus pro remedio aduersus Cerussam præscribunt ossa persicorum, si rectè legatur in codicibus Dioscoridis, qui habent *περσικῶν τὰ ὄστᾶ*: fortassè melius *περσικῶν* legas. paulus & Nicander habent *περσικῆς κάρυα*.

Diphilus Siphnius (vt refert Athen.) libro de iis quæ vescenda benè valentibus & ægris dantur, ita scribit: Quæ persica mala vulgò nuncupantur, & à quibusdam persica pruna, succi sunt mediocriter boni, & plus nutriunt quàm mala.

Philotimus libro de alimentis scribit, persici mali nucleum pinguiorem esse, laxiorem, rufum olei multum reddere, raucedinem, stertoremque excitare: Deuocata nimirum pituita è Cerebro, exasperatisque amarore suo faucibus, vt Dalanotat. Oleum nucleorum persicorum confert dolori aurium frigido, & morbillis si illinatur. Folia trita etiam cum floribus, & expressorum succus haustus ascarides expellit purgando. Eodem succo si linatur pecten scærorem emendat. Succus foliorum instillatus in aurem vermes enecat: ex Serapione.

Auicenna. Persica sunt frigida in fine secundi gradus, humida in primo. Leniunt, sed cum aliqua adstrictione. Siccata magis adstringunt, & alium cohibent, quemad. & immatura. Oleum nucleorum ait conferre hemicranee, & doloribus aurium tam calidis, quàm frigidis. Matura bona esse stomacho, & excitare appetitum, modò non post alium cibum comedantur. Siccata tardius concoqui, minusque boni esse nutrimenti, quam-

Folia.

Vulnera.

Gummi.

Alui fluxus.

Calculus.

Impetigo.

Tumor faucium.

Asperitas faucium.

Sputum sanguinis.

Vitia Pulmonis.

Capitis dolor.

Diosc. & Plinio, Gal. contrariatur.

uis plurimi. Ut matura leniant aluum, ita immatura restringere. Addit, ex quorundam sententia, excitare libidinem, sibi autem videri illud verum tantum in corporibus siccis & calidis. An potius ob flatu, quos ingerant.

Simeon Sethi testatur, Persica quosdam in tertio ordine refrigerantium humectantiumque posuisse: alios in primo, alios in secundo, quod exactius factum dicit. In ceteris eadem penè quæ Gal. dicit, & addit: eos qui crebrius ijs ad satietatem vtuntur, febre corripit, nempe quod celeriter in ventriculo concoquantur. Lædere & nervos proprietate quadam. Suadet itaque vt & ante cibum sumantur, & insuper meracum superbibatur. Rhodacina cibi appetentiam excitare, prodesse ventriculo inflammato, & genitali semini adijcere: sanguini tamen seroso quid putredini obnoxium preparare, sepiusque post vnum vel alterum mensem ob putredinem febres gignere, non quales sunt ex ijs, quæ Armeniaca dicuntur: illa etenim breuiores, & quæ facillè soluantur, febres facere: hæc verò longiores, & quæ difficulter soluantur. Illud etiam obseruare præcipit, ne super hæc aqua bibatur, vel cibaria acida superingerantur.

Paulus Duracina & Armeniaca, quemadmodum & præcocia meliora dicit persicis. Neque enim acescere, neque similiter corrumpi: sunt autem & iucunda. E Contra Eluchastes, persica inquit, (Persicis) meliora sunt Armeniacis (Malestin) quia non ita facillè corrumpuntur: crassiorum etiam sunt partium, tardiùs febrem generant, fortè intra mensem aut duos: odoratiora sunt & ventriculo gratiora quàm Armeniaca, eis alioqui familia: meliora quæ facillè ab ossiculis separantur, faciliùs concoquantur: conferunt iuuenibus, calidis, & subtilem naturam habentibus, & in febribus ardentibus.

Arnoldus scribit, quemdam diu laborasse dolore frontis vehementi quotidie ad vesperam, frustra varijs vsu remedij, tandem illum & alios multos curatos cataplasmate ex nucleis persicorum optimè tritorum.

Virtembergicus quoque Cento Medicus eodem varijs modis adhibitos commendat in doloribus capitis, vt contusos cum telis araneorum & oleo rosaceo.

Auicenna in quartana permittit persica: meliùs fuerit, ex sententiâ Hollerij, uti conditis. Coquantur si recentia sint, nec condita, & saccharum inspergitur: ita prodesse possunt nec nocent. Vino quoque contra errorem mulierum persica infundi possunt.

Persici flores recentes autore Matthiolo esu aluum deijciunt, itemque vomitiones cient. Hydropticorum aquas pellunt, si recentes in acetarijs edantur, sed non absque ægrotantium labore. Arboris lachryma datur ex aqua plantaginis, aut portulacæ succo vtiliter ad cruentas deiectiones: tussientibus verò & anhelosis, ex mulsâ, aut tussilaginis decocto, addito croci momento.

Datur calculosis cum succo raphani, aut Limonum, ex vino duarum drach. pondere. Nuclej tormina ventris tollunt, si deuorentur: quinetiam potantes inebriari prohibent, si seni septeniùe præsumantur. Tunduntur iidem & decoquantur in aceto, quousque liquecant, pulticula modo, ad alopeciam: namque illiti mirum in modum capillos replicant. Oleum contusorum forinnum conciliat cum aqua Verbenacæ, & fricti atque temporibus illitum dolores capitis ipsamque aded heinricaneam sedat, id quod & cremor facit. Idem oleum tam potum, quam Clysteribus

infusum Coli dolores à flatu genitos, ac etiam à facibus exicatis, perbellè mulcet: datur pariter potandum Iliacis & Calculosis quatuor vnciarum pondere. Atque maximè calculosis auxiliatur hoc modo: sumito nucleos ossium persicorum L. nucl. ossium ceraforum C. florum sambuci manipulum, vini Cretici lib. tres: excipiantur hæc omnia fictili nouo, & sepeliantur in fimo, diebus decem, deinde destilletur vitreis organis. Aqua quæ inde fluxerit, pota ante cibum, quatuor vnciarum pondere, mirum in modum renum calculos pellit. Contusa folia recentia illinuntur vtiliter ventri ex aceto, ad interaneorum vermes. Vlceri vermifoso canum injiciunt quidam succu foliorum Persici.

Nuclei persicorum autore Dodon. calidi sunt ac sicci, aperiunt & extergunt, aduersus lienis & hepatis obstructions conducunt: breuiter Amygdalis amaris facultate ac viribus similes.

A prandij initio memineris (inquit Gesn.) vt plurimum nucleos persicor. sex aut septem deuorare, nam & lumbricos eliminant, & aliàs viles sunt valetudini. Ebrietatem arcent præsumpti persicorum nuclej, sicut & foliorum expressus succus ieiuno assumptus cyathi mensura. Extrahitur verò ex his cum aqua pulegij succus lacti similis, quem in ore frequenter contineri Apoplecticis prodest, saliuam elicit, & linguam expedit: folia persica amara exalfaciunt quoque ac rescicant: viscerum obstructions aperiunt, ac purgandi potentiam obtinent, qua biliolos ac pituitosos humores per aluum detrahunt. Decoquantur in aqua, sero lactis aut vino diluto. Feruntur & flores saccharo potissimum conditi ad alui expurgationem quoque facere. Gummi temperamento mediocre est: sed substantia lentum & glutinosum, cuius beneficio tenuium humorum acrimoniam obtundit: phthysicis ac tussientibus in Eclegmate conducit, & ad omnes sanguinis excretiones, aliosque fluores accommodatur.

porro quæcunque supra ex Gal. & Simeone Sethi de noxa persicorum dicta sunt, ea Amatus de præmolibus intelligenda esse credit: secus enim ait esse de Duracinis, ex quibus optimus spirat odor, suauis, gratus, & spiritum recreans: nam eorum sapor delicatissimus est, cum quadam austeritate perceptibilis, qua mediante stomacho conducit, & ipsum roborat: quibus de causis post victum accipi possunt. Imò omnes principes Hispaniarum, & viri delicatissimi ea post victum comedunt, non nisi priùs vino infusa, & nullam inde noxiam euenire persentiant.